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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124105 DEL 20-12-2019

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Autos Nos. 20192120003234 de 2019 y 
20192120015964 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
4l proceso de seleccidn para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
clel 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120140525 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
dentificado con el cddigo OPEC No. 61270, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

_a Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
'artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de los aspirantes que 
se relacionan a continuacion, arguyendo lo siguiente:

JUSTIFICACIONPOSICION LISTA DE 
ELEGIBLES

NOMBRE

“No lacumple
especializacion exigida como 
requisite de estudio, ni con la 
experiencia relacionada con las 
funciones del cargo”

con

LUIS GABRIEL CASTILLO 
VELASQUEZ2

“No cumple con los requisites de 
experiencia. Las certificaciones 
aportadas no cumplen con las 
especificaciones del concurso, 
no contienen las funciones que 
son importantes para poder 
realizar la comparacidn con las 
funciones que solicita el cargo. ”

JORGE ERNESTO MARTINEZ 
RAMIREZ4

“No cumple con los requisitos de 
experiencia relacionada con las 
funciones de la OPEC"

KARINA IGLESIAS HERRERA5

“No cumple con los requisitos de 
experiencia relacionada con las 
funciones de la OPEC”

KETY LUZ BELTRAN PEREIRA6

La CNSC, conforme a lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacion Administrativa a traves de los Autos Nos. 20192120003234 del 
15 de marzo de 2019 y 20192120015964 del 23 de julio de 2019, otorg^ndole a los aspirantes enunciados un 
termino de diez (10) dias h£biles contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran 
su derecho de contradiccibn y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observer su adecuacidn o no al principio de merlto; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar e 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entrei 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provision definitiva de los empleos de carrers 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibr 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comisidr 
Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluiro no de la lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

3.1 El 22 de marzo de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a los aspirantes JORGE ERNESTO 
MARTINEZ RAMIREZ y KARINA IGLESIAS HERRERA, del contenido del Auto No. 20192120003234 del 15 de 
marzo de 2019.

3.2 El 26 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a los aspirantes KETY LUZ BERLTRAN 
PEREIRA y LUIS GABRIEL CASTILLO VELASQUEZ, del contenido del Auto No. 20192120015964 del 23 de 
julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. El aspirante LUIS GABRIEL CASTILLO VELASQUEZ, encontrbndose dentro del termino, ejercib el derecho 
de defensa y contradiccibn, con escrito de fecha 31 de julio de 2019, bajo radicacibn de la CNSC No. 
20196000724022 de fecha 2 de agosto de 2019, documento a travbs del cual se realiza un anblisis de las 
etapas surtidas y aprobadas en el proceso, los requisites exigidos por el Acuerdo de Convocatoria No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017 y las certificaciones de experiencia aportadas, aduciendo que 
cuenta con 85.7 meses de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para reunir el requisite de 
experiencia exigido por la OPEC 61270 y para aplicar la equivalencia entre estudio y experiencia, para tal 
efecto, establece un paralelo en el que compara las funciones del empleo vacante y las aportadas por el 
elegible. Por ultimo, hace alusibn a la definicibn experiencia profesional relacionada y en consecuencia 
concluye, la experiencia requerida no puede ser igual a la determinada por el empleo, pues se limitaria la 
participacibn en la convocatoria y el evidente direccionamiento de la vacante a personas que en algiin 
momento desempeharon el cargo.
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Con fundamento en lo anterior, formula como pretensiones rechazar la solicitud de exclusidn presentada por 
el SENA, confirmar la lista de elegibles y publicar su firmeza, y consecuencia realizar el respectivo 

’■ nombramiento al cargo aspirado.

*■.2. Los aspirantes JORGE ERNESTO MARTINEZ RAMIREZ, KARINA IGLESIAS HERRERA y KETY LUZ 
BERLTRAN PEREIRA, no ejercieron su derecho de defensa y contradiccidn, dejando fenecer la oportunidad 
para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante los Autos 
Nos. 20192120003234 del 15 de marzo de 2019 y 20192120015964 del 23 de julio de 2019, con fundamento en 
Ip dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 
2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes LUIS GABRIEL CASTILLO VELASQUEZ, 
JORGE ERNESTO MARTINEZ RAMIREZ, KARINA IGLESIAS HERRERA y KETY LUZ BERLTRAN 
PEREIRA, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61270 de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el 
empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61270.

d empleo denominado Profesional, Grade 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No. 61270, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Pependencia: Centro Internacional Ndutico, Fluvial y Portuario.

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinary gestionar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
el proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para 
contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academica del Nucleo Basico de 
Conocimiento en: Administracidn; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn 
Social, Periodismo y Afines; o Contadurla Publica; o Derecho y afines; o Economla; o Educacidn; o 
Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Industrialy afines; o Psicologla; o Sociologla, Trabajo 
Social y afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; o Odontologla; o Bacteriologla. Tltulo en 
postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Equivalencia de estudio: "El Tltulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2) 
ahos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional; o Tltulo 
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo, yun(1) aho de experiencia 
profesional."

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme 
al procedimiento establecido.
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• Identificar Areas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
competencies laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos.

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centro 
de formacidn.

• Promover el normal funcionamiento de las instancies de coordinacidn y ejecucidn del proceso de 
evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con 
directrices y procedimientos establecidos.

• Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el 
Centro de Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional 
y los procedimientos establecidos.

• Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el 
cumplimiento de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

• Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias 
Laborales de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.

• Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia 
Laborales en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad 
documental y la oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los 
procedimientos establecidos.

• Participar en el diseno y revisidn de herramientas, guias, metodologias e instrumentos requeridos 
en la evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con politicas institucionales y 
lineamientos del Sistema Integrado de Gestidn.

• Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

• Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua de 
acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo.

• Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontroi- 
SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los 
procedimientos establecidos para el fin.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de 
desempeno. ”

7. anAlisis de los casos en concreto.
Dado que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento de los requisitos de estudio y experiencia 
por parte del aspirante LUIS GABRIEL CASTILLO VELASQUEZ, y con relacidn a los aspirantes JORGE 
ERNESTO MARTINEZ RAMIREZ, KARINA IGLESIAS HERRERA y KETY LUZ BELTRAN PEREIRA, por no 
reunir el requisite de experiencia relacionada exigido por el empleo, conforme a lo indicado en el numeral 1° del 
presente acto administrativo, por tanto, se enunciard lo preceptuado en el acuerdo de convocatoria, norma 
reguladora del proceso de seleccidn frente a los items de educacidn y experiencia, el decreto 1083 de 2015 y el 
pronunciamiento referido por el Consejo de Estado en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010.

Para tal efecto, en lo relative al requisite de estudio, tenemos lo dispuesto en el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, que menciona:

“Certificacidn Educacidn Formal: Se entiende por estudios los conocimientos acaddmicos 
adquiridos en instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno 
Nacional, correspondientes a la educacidn bAsica primaria, bAsica secundaria, media vocacional; 
superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacidn tdcnica profesional, 
tecnoldgica y profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especializacidn, 
maestria, doctorado y posdoctorado. ”

Asi, conforme lo previsto en el articulo 18 del mencionado Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal 
condiciOn es a trav6s de los siguientes documentos:

“CERTIFICACldN DE LA EDUCACldN. Los estudios se acreditarAn mediante la presentacidn 
de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respectivo pdnsum 
acaddmico, cuando asi lo permita la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requerirAn de 
los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(...)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de 
tomar posesidn de un empleo publico que exija para su desempeno estas modalidades de 
formacidn, podrAn acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacidn de los
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certificados expedidos porla correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2) 
anos siguientes a la fecha de posesidn, el empleado deberd presenter los tltulos debidamente 
homologados; si no lo hiciere, se aplicard lo dispuesto en el artlculo 5° de la Ley 190 de 1995 y 
en las normas que lo modifiquen o sustituyan. ”

De otro lado, frente a la exigencia de experiencia requerida per el empleo, es oportuno referir lo dispuesto en el 
articulo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

“Experiencia Profesionai. Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acadbmico de la respectiva formacidn profesionai, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempeno del empleo.", en el mismo sentido lo 
circunscribe en el artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el artlculo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es "La experiencia 
profesionai relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesionai, diferente a la tdcnica profesionai y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer”.

3obre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

"(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesionai relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones que deberla desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeno del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Amen de la definicion, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme a la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios deberd ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dla, mes y aho) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dla, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reiinan las condiciones anteriormente sehaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del proceso 
de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. ” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, con relacion a la verificacidn de requisites 
minimos dispuso lo que a continuacidn se trascribe:
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“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificaciOn del cumplimiento de loi 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condiciOn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

7.1 LUIS GABRIEL CASTILLO VELASQUEZ.

El aspirante con el fin de acreditar el cumplimiento de los requisitos de estudio y experiencia exigidos por e 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con cddigo OPEC No. 61270 
denominado Profesional, Grado 2, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 61270

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE

Requisite de Estudio: Titulo Profesional en disciplina 
academica del Nucleo Basico de Conocimiento en: 
Administracion; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internacionales; o Comunicacion Social, Periodismo y 
Afines; o Contaduria Publics; o Derecho y afines; o 
Economia; o Educacion; o Ingenieria Administrativa y 
afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Psicologia; o 
Sociologia, Trabajo Social y afines; o Terapias; o 
Medicina; o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologia. 
Titulo en postgrado en la modalidad de especializacion en 
areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la ley.

a) Titulo profesional de Contador Publico, otorgado por la 
Universidad de San Buenaventura, el 7 de octubre de 
2006.

b) Titulo de English Language, otorgado por el Centro 
Cultural Colombo Americano - Cartagena, el 22 de mayo 
de 2000.

a) Certificacion expedida por el BANCO COLPATRIA, la 
cual da cuenta que el aspirante laboro desde el 16 de 
septiembre de 2009 hasta el 17 de octubre de 2016, 
desempehando el cargo de Subdirector operative

Requisito de experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en la 
modalidad de especializacion por: Dos (2) ahos de
experiencia profesional y viceversa, siempre que se 
acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional 
al exigido en el requisito del respective empleo, siempre y 
cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo; o, Terminacion y aprobacion de 
estudios profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisito del respective empleo, siempre y 
cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia
profesional."____________________________________

Revisados los documentos aportados por el aspirante en el ac£pite de formacidn, se observa que para acreditar 
el requisito de estudio unicamente colgO en el aplicativo SIMO, el Titulo profesional de Contador Publico, otorgado 
por la Universidad de San Buenaventura el 7 de octubre de 2006, hecho que demuestra el incumplimiento del 
requisito de estudio exigido por el empleo convocado, pues se evidente la ausencia del titulo de posgrado en la 
modalidad de especializacidn.

Ahora bien, con el fin de verificar el cumplimiento del requisito de experiencia, asi como tambidn determinar la 
posibilidad de dar aplicacidn a la equivalencia fijada por el empleo, esto es acreditar experiencia profesiona 
relacionada para suplir el requisito de titulo de posgrado en la modalidad de especializacion relacionado con las 
funciones del empleo, de la documentaciOn aportada por el aspirante, se evidencio que la certificacion expedida 
por el BANCO COLPATRIA, da cuenta que el sehor CASTILLO VELASQUEZ se desempehO en el cargo de 
Subdirector Operative, actividad que se relaciona con el propdsito y funciones previstas por el empleo OPEC 
61270, en los tdrminos que a region seguido se exponen:

Funciones OPEC 61270 Certificacion expedida por el BANCO COLPATRIA
• Proponer y ejecutar estrategias de promocion de 

divulgacion de la evaluacion y certificacion de 
competencias laborales de acuerdo a directrices 
de las direcciones General y Regional, conforme al 
procedimiento establecido.

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y 
certificacidn de competencias laborales del centro 
de formacion.

• Proponer y concertar las metas de evaluacion y 
certificacidn de competencias laborales en el 
Centro de Formacion Profesional de acuerdo a

• Elaborar la evaluacidn de desempefio de los 
funcionarios a su cargo.
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directrices de las direcciones General y Regional y 
los procedimientos establecidos.

• Registrar y controlar la informacion del proceso de 
Gestion de Certificacion de Competencia 
Laborales en el sistema de informacion que la 
entidad disponga, asegurando la confidencialidad 
documental y la oportunidad en las respuestas a 
las solicitudes y de acuerdo con los 
procedimientos establecidos.

• Efectuar seguimiento y control diario oportuno a 
toda la informacion enviada y solicitada por la 
gerencia de zona o por las diferentes areas.

Qonforme lo anterior, se evidencia que el aspirante cuenta con las competencias en temas referentes a la 
“elaboracion de las evaluaciones del desempeno de los empleados a su cago", actividad que si bien se realizd 
bkjo un contexto diferente al disenado en el propdsito del empleo, guarda relacidn con el mismo, puesto que §ste 
se circunscribe “(...) a la ejecucidn de planes y proyectos relacionados con el proceso de gestidn de certificacidn 
dp competencias laborales”, eje tem£tico que consiste b&sicamente en la tecnica a trav6s de la cual se estima el 
cumplimiento, valor, excelencia y competencias del colaborador en determinado oficio a traves de proceso 
d^terminado para tal fin.

Sobre este aspecto, una vez consultado el portal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, se encontrd en 
id pestana de “Formacidn” que la “evaluacidn y certificacidn por competencias” consiste en:

“La evaluacidn de las competencias laborales es el proceso por medio del cual un evaluador recoge 
evidencias de desempeno, producto y conocimiento de una persona con el fin de determiner su nivel 
de competencia (bdsico, intermedio o avanzado), para desempenar una funcidn productiva, 
centrandose en el desempeno real de las personas y con base en un referente que es la Norma de 
Competencia Laboraly/o el esquema de certificacidn. (...)”

Asi, toda labor que conlleve a estructurar, desarrollar y gestionar actividades que demuestren relacidn con 
manejo, seguimiento y medicidn de competencias de personal, asi como realizar evaluacidn del desempeno, 
pjermite demostrar capacidad con el hacer propio de la evaluacidn y certificacidn de competencias laborales.

Ror lo que la competencia desempefiada por el aspirante conforme lo dispuesto en la certificacidn, conlleva a 
demostrar con exactitud que cuenta con la experticia necesaria para realizar el proceso de evaluacidn y 
certificacidn de competencias en los terminos y condiciones propuestos por el empleo OPEC 61270.

Asi mismo, se detecta que el aspirante cuenta con conocimientos en seguimiento y control de informacidn, 
actividad que, en el mismo sentido, es requerida en el ejercicio del empleo OPEC 57198, pues la misma 
contribuye a alcanzar los objetivos propuestos en el programa, mantiene actualizados los datos que representan 
mayor relevancia, y permite llevar de manera organizada el proceso.

En ese orden, del calculo de experiencia al periodo de tiempo certificado por el BANCO COLPATRIA, esto es, 
desde el 16 de septiembre de 2009 hasta el 17 de octubre de 2016, se concluye que el senor LUIS GABRIEL 
6ASTILLO VELASQUEZ, demuestra siete (7) anos, un (1) mes y un (1) dfa de experiencia profesional 
relacionada, tiempo suficiente para acreditar el requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC 57198, asi 
como para dar correcta aplicacidn a la equivalencia suscitada en el empleo, homologando dos (2) anos de 
experiencia profesional relacionada por el titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn, exigido como 
rjequisito minimo de estudio.

Por lo anterior, se evidencia que el aspirante cumple con los requisites mfnimos previstos por el empleo 
iqentificado con el eddigo OPEC No. 61270, razdn por la cual la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO 
EXCLUIRA al senor LUIS GABRIEL CASTILLO VELASQUEZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de 
ik Resolucion No. 20182120140525 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria 
No. 436 de 2017-SENA.
I . , .
7.2 JORGE ERNESTO MARTINEZ RAMIREZ.

El aspirante con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
cte Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con eddigo OPEC No.61270, denominado Profesional, 
Grade 2, allegd los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS 
EN LA OPEC 61270

a) Titulo profesional de Bacteriologo, otorgado por la Corporacion 
Universitaria Rafael Nunez, el 30 de junio de 2004.

Requisito de experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

b) Certificacion expedida por INTEGRAL S.A., la cual da cuenta que 
el aspirante laboro con la empresa desde el 8 de febrero de 2016
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61270

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCI6N POR EL ASPIRANTE.

hasta el 30 de junio de 2017, desempenandose como Residente SST- 
MA en la Interventoria del Proyecto Multiambiente Cartagena.______

Analizados cada uno de los documentos alegados por el aspirante para acreditar el requisite de experiencia, se observa 
que la certificacibn expedida por INTEGRAL S.A., da cuenta de su desempefio como Residente SST-MA en la Interventoria 
del Proyecto Multiambiente Cartagena, realizando actividades que guardan relacion con las competencias funcionales del 
empleo convocado, tal y como se detalla a continuacion:

Certificacion expedida por INTEGRAL S.A.Propbsito OPEC 61270
“(...) entre sus funciones comprendieron, seguimiento 
y control a los contratistas del cumplimiento de la 
normatividad en seguridad y salud en el trabajo 
aplicable al proyecto, inspecciones de seguridad, 
acompanamiento de actividades de alto riesgo, 
coordinacion de trabajo en altura, verificacidn de 
investigaciones de accidente y planes de mejora asi 
como el Manejo y disposicion final de los residues 
producto de las actividades diarias durante el proyecto 
y la entrega de indicadores e informes mensuales para 
la alimentacion del sistema de gestidn de seguridad y 
salud en el trabajo.”___________________________

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar 
y gestionar actividades para la ejecucidn de los 
planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con el proceso de gestidn de certificacion 
de competencias laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productivo, los desempleados y 
los trabajadores independientes, para coptribuir al 
mejoramiento de la productividad y facilitar la 
movilidad laboral.

De acuerdo con la informacion transcrita, se observa que el aspirante cuenta con competencias en seguimientcj, 

control de actividades aplicables al proyecto, coordinacibn de trabajo, verificacibn de investigaciones, manejo de 
indicadores e informes, tareas que se relacionan con el propbsito y funciones del empleo OPEC 61270, puesto 
que el mismo requiere del ejercicio de labores relacionadas con el desarrollo, control, supervisibn, investigacibr, 
coordinacibn de actividades para la ejecucibn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con el proceso de gestibn de certificacibn de competencias laborales con el fin de fomentar la productividad y la 
movilidad laboral.

Conforme a lo anterior, del cblculo de experiencia al periodo de tiempo certificado por integral S.a, esto es, 
desde el 8 de febrero de 2016 al 30 de junio de 2017, se concluye que el senior JORGE ERNESTO MARTINET 
RAMIREZ, demuestra un (1) ano, cuatro (4) meses y veintidbs (22) dlas de experiencia profesional relacionada, 
tiempo suficiente para acreditar el requisite mfnimo de experiencia exigido por la OPEC 61270.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor JORGE ERNESTO MARTINEZ 
RAMIREZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de Resolucibn No. 20182120140525 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.3 KARINA IGLESIAS HERRERA.

Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempefio del empleo con cbdigo OPEC No.61270, denominado Profesional, Grado 2, Is 
aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61270

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECClON POR LA ASPIRANTE.

Requisite de experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Abogada, otorgado por la Universidad de 
Cartagena, el 16 de diciembre de 2008.

b) Certificacibn expedida por el Institute de Patrimonio y Cultura de 
Cartagena - IPCC, la cual da cuenta que el aspirante estuvo vinculado 
a traves del contrato de prestacibn de servicios No. 020-2013, cuyo 
objeto consistia en: “prestar servicios profesionales en materia 
juridica al IPCC, durante el periodo comprendido del 15 de enero al 
30 de julio de 2013._______________________________________

De lo anterior, se detecta que la constancia expedida por el Institute de Patrimonio y Cultura de Cartagena - 
IPCC, da fe de la ejecucibn de obligaciones por parte de la aspirante con ocasibn al contrato No.020-2013 suscritc 
con el Institute de patrimonio y cultura de Cartagena - IPCC, cuyo objeto consistia en: “prestar servicioi 
profesionales en materia juridica al IPCC', actividades de las cuales algunas tienen relacibn con las funciones del 
empleo convocado, como se observa a continuacion:

Funciones OPEC 61270 Certificacibn expedida por INTEGRAL S.A.
• Registrar y controlar la informacidn del proceso de 

Gestidn de Certificacion de Competencia Laborales 
en el sistema de informacidn que la entidad 
disponga, asegurando la confidencialidad

“d) Digitalizar la informacidn de la contratacidn 
adelantada por el IPCC, en el Sistema de Contratacidn 
visible de la Contralorla - COVI.”
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documental y la oportunidad en las respuestas a las 
solicitudes y de acuerdo con los procedimientos 
establecidos.

Al respecto, encuentra el Despacho que el aspirante acredita conocimientos y experiencia en digitalizacidn de 
iriformacidn en el sistema de informacibn de contratacibn, proceso que consiste bbsicamente en registrar 
irjformacibn flsica como imagen, convirtibndose en un formate digital el cual permite de manera confiable su 
almacenamiento, manejo y control en un sistema de informacibn, tareas que en el mismo sentido se realizan en 
ejercicio de las competencias funcionales del empleo OPEC 61270, puesto que el registro y control de la 
informacibn de una organizacibn a travbs del proceso de digitalizacibn, es un mecanismo imprescindible para el 
manejo y disponibilidad de la informacibn.

Del calculo de experiencia al periodo de tiempo certificado por el Institute de Patrimonio y Cultura de Cartagena 
-! IPCC, esto es, desde el 15 de enero al 30 de julio de 2013, se concluye que la sefiora KARINA IGLESIAS 
HERRERA, demuestra seis (6) meses y quince (15) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente 
pjara acreditar el requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC 61270.

Eiajo las premias expuestas, se desvirtua el argumento elevado por la Comisibn de Personal del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la sefiora KARINA IGLESIAS HERRERA cumple con el 
requisite minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el cbdigo OPEC 61270.

Fjor lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora KARINA IGLESIAS HERRERA 
de la Lista de Elegibles conformada a traves de Resolucibn No. 20182120140525 del 17 de octubre de 2018, ni 
del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.4 KETY LUZ BELTRAN PEREIRA.

lia aspirante con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con cbdigo OPEC No.61270, denominado Profesional, 
Grade 2, la aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 61270

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Requisito de experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Abogado, otorgado por la Corporacion 
Universitaria Rafael Nunez, el 18 de diciembre de 2009.

b) Certificacion expedida por la Alcaldia Municipal de Arjona, la cual 
da cuenta que la aspirante se desempenb como Secretaria General 
y de Gobierno y Asuntos Comunitarios, cbdigo 020, grade 13, “(...) 
Nombrada mediante Decreto No. 2017011101 el dla 11 de enero de 
2017 y posesionada el enero (sic) de 2017 hasta la fecha (...)”. La 
certificacion se expide con fecha 18 de septiembre de 2017.

.uego de analizadas cada una de las constancias laborales aportadas, se evidencia que Certificacibn expedida 
3or la Alcaldia Municipal de Arjona, da cuenta del desempefio de la aspirante como Secretaria General y de 
Sobierno y Asuntos Comunitarios, cbdigo 020, grado 13, cargo en el que realize funciones que se relacionan con 
as exigidas con el empleo OPEC 61270, en los terminos que se sustenta a reglbn seguido:

CERTIFICACION EXPEDIDA POR ALCALDIA 
MUNICIPAL DE ARJONA.PROPOSITO OPEC 61270

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar 
y gestionar act'Mdades para la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados 
con el proceso de gestion de certificacion de 
competencias laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productivo, los desempleados y 
los trabajadores independientes, para contribuir al 
mejoramiento de la productividad y facilitar la 
movilidad laboral. 

8. Asesorar al alcalde en la formulacion, fijacion, 
ejecucion y coordinacion de las pollticas y programas 
relacionados con la conservacion del orden publico, 
los derechos civiles y la honra y bienes de los 
ciudadanos.

Conforme a lo anterior, el aspirante cuenta con conocimiento en temas referentes al asesoramiento en la 
formulacion e implementacibn de politicas y proyectos, tareas que permiten demostrar que el aspirante tiene las 
capacidades y experticia necesaria para ejecutar las competencias funcionales determinadas por el empleo 
OPEC 61270, toda vez que el propbsito y tareas elementales de dicho empleo se circunscriben al desarrollo, 
control y coordinacibn de actividades que conlleven a ejecutar los planes, programas y proyectos referentes con 
el proceso de gestion de certificacibn de competencias laborales con el fin de fomentar la productividad y facilitar 
la movilidad laboral, tal y como lo preve el numeral 6° del presente acto administrative.
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Frente a la certificaciOn expedida por la Alcaldia Municipal de Arjona, se evidencia que la misma no cuenta con 
la fecha completa de inicio, pues alii solamente se especifica que labora desde “el enero (sic) de 2017”.

Al respecto, es oportuno traer a colacidn el pronunciamiento realizado por la SALA DE CASACI6N LABOR/'L, 
con ponencia del Dr. CARLOS ERNESTO MOLINA MONSALVE, SL-905-2013, Radicado No. 37865 de fecha 
cuatro (4) de noviembre de dos mil trece (2013), en an£lisis de caso similar sobre la necesidad de probar los 
extremes temporales del vinculo laboral, sefialb:

“En sentencia de 27 de enero de 1954, preciso el Tribunal Supremo:

(...) En el sub examine se conocen el ano v el mes, pern no el dia en que emoezo y termino la relacion; de 
acuerdo con el criterio anterior, habria de entenderse como probado el extremo inicial del vinculo laboral a
oartirdel ultimo dia de noviembre del ano 2000. y como extremo final, el senalado por el actor en la demanda, 
es decir, el 23 de diciembre de ese ano, por estar dentro del espacio temporal que quedo probado. Asl, se 
habria establecido que el contrato tuvo vigencia entre el 30 de noviembre y el 23 de diciembre de 2000.” 
(Subrayado propio)

Conforme a lo anterior, respecto del tiempo laborado por la aspirante, se puede inferir que la fecha de inicio es a 
partir del 31 de enero de 2017, y la fecha de terminacidn es el 18 de septiembre de 2017, momento de expedicibo 
de la certificacibn.

De lo anterior, se concluye que la sehora KETY LUZ BELTRAN PEREIRA, demuestra (7) meses y dieciocho (18) 
dias de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para acreditar el requisite minimo de experiencia 
exigido por la OPEC 61270.

Bajo las premias expuestas, se desvirtua el argumento elevado por la Comisibn de Personal del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la aspirante cumple con el requisite minimo de experiencia 
exigido por el empleo, y en consecuencia la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora 
KETY LUZ BELTRAN PEREIRA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de Resolucibn No. 
20182120140525 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120140525 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 ■ 
SENA, a los sehores LUIS GABRIEL CASTILLO VELASQUEZ, JORGE ERNESTO MARTINEZ RAMIREZ, 
KARINA IGLESIAS HERRERA y KETY LUZ BELTRAN PEREIRA, conforme a las consideraciones expuestal 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los sehores LUIS GABRIEL CASTILLC 
VELASQUEZ, JORGE ERNESTO MARTINEZ RAMIREZ, KARINA IGLESIAS HERRERA y KETY LUZ 
BELTRAN PEREIRA, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es:

NOMBRE DE LOS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONICA
LUIS GABRIEL CASTILLO VELASQUEZ lugacave@hotmail.com
JORGE ERNESTO MARTINEZ RAMIREZ iemr23@hotmail.com

KARINA IGLESIAS HERRERA karinaiglesias8@hotmail.com
KETY LUZ BELTRAN PEREIRA ketybel05@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULOTERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.cb y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriQuezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.Qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:lugacave@hotmail.com
mailto:iemr23@hotmail.com
mailto:karinaiglesias8@hotmail.com
mailto:ketybel05@hotmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.cb
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriQuezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.Qov.co


Pagina 11 de ll20192120124105

Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Autos Nos. 20192120003234 de 2019 y 
20192120015964 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision procede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podrd ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 20 de diciembre de 2019

OLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Priyectd: Ana SuareJ^S^ 
Ret/is6: Miguel F. Ardila J|kI


